
Judikatūras krājums 

Lieta C-410/14 

Dr. Falk Pharma GmbH 
pret 

DAK-Gesundheit 

(Oberlandesgericht Düsseldorf lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu) 

Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu — Publiski līgumi — Direktīva 2004/18/EK — 1. panta  
2. punkta a) apakšpunkts — Jēdziens “publisks līgums” — Preču iegādes sistēma, saskaņā ar kuru  
jebkuram saimnieciskās darbības subjektam, kurš atbilst iepriekš paredzētajiem nosacījumiem, tiek  

atļauts tās piegādāt — Vispārējās sociālā nodrošinājuma sistēmas ietvaros atlīdzināmu zāļu piegāde —  
Starp slimokasi un visiem tādiem uz aktīvo vielu balstītu zāļu piegādātājiem noslēgti līgumi, kuri piekrīt  
piešķirt atlaidi no pārdošanas cenas ar iepriekš noteiktu likmi — Tiesību akti, kuros principā paredzēts  
atlīdzināmās zāles, ko tirgo uzņēmējs, kurš nav noslēdzis šādu līgumu, aizstāt ar  tāda paša veida zālēm,  

ko pārdod šādu līgumu noslēdzis uzņēmējs  

Kopsavilkums – Tiesas (piektā palāta) 2016. gada 2. jūnija spriedums  

1.  Tiesību aktu tuvināšana — Būvdarbu, piegādes un pakalpojumu publiskā iepirkuma procedūras — 
Direktīva 2004/18 — Publisks līgums — Jēdziens — Preču iegādes sistēma, saskaņā ar kuru 
jebkuram saimnieciskās darbības subjektam, kurš atbilst iepriekš paredzētajiem nosacījumiem, tiek 
atļauts tās piegādāt — Izslēgšana 

(Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2004/18 1. panta 2. punkta a) apakšpunkts) 

2.  Pakalpojumu sniegšanas brīvība — Publiski līgumi — Iepirkumi, uz kuriem neattiecas vai tikai 
daļēji attiecas publisko iepirkumu direktīvas — Līgumslēdzējas iestādes pienākums ievērot Līguma 
noteikumus un principus — Pārskatāmības pienākums — Pienākums nodrošināt atbilstīgu 
publicitāti — Piemērojamība 

(LESD 18., 49., 53. un 56. pants) 

1. Direktīvas 2004/18 par to, kā koordinēt būvdarbu valsts līgumu, piegādes valsts līgumu un 
pakalpojumu valsts līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanas procedūru, 1. panta 2. punkta a) apakšpunkts 
ir jāinterpretē tādējādi, ka tāda līgumu sistēma, ar kuru publiska iestāde paredz tirgū iegādāties preces, 
visā šīs sistēmas darbības laikā noslēdzot līgumus ar jebkuru saimnieciskās darbības subjektu, kas 
apņemas piegādāt attiecīgās preces saskaņā ar iepriekš paredzētiem nosacījumiem, neizdarot izvēli 
starp ieinteresētajiem saimnieciskās darbības subjektiem un ļaujot tiem pievienoties šai sistēmai visā 
tās darbības laikā, nav publisks līgums šīs direktīvas izpratnē; 

Kad publiska iestāde vēlas noslēgt piegādes līgumus ar visiem saimnieciskās darbības subjektiem, kuri 
vēlas piegādāt attiecīgās preces saskaņā ar šīs iestādes izvirzītajiem nosacījumiem, sekas tam, ka šī 
iestāde nenorāda saimnieciskās darbības subjektu, kuram tiktu piešķirta līguma ekskluzivitāte, ir tādas, 
ka nav nepieciešams ar precīziem Direktīvas 2004/18 noteikumiem iezīmēt šo līgumslēdzējas iestādes 

LV 
ECLI:EU:C:2016:399 1 



KOPSAVILKUMS – LIETA C-410/14 
FALK PHARMA 

darbību, lai tai liegtu piešķirt līguma slēgšanas tiesības, dodot priekšroku valsts saimnieciskās darbības 
subjektiem. Piedāvājuma un tātad izraudzītā pretendenta izvēle tādējādi, šķiet, ir faktors, kas būtiski 
saistīts ar publiskā iepirkuma regulējumu šajā direktīvā un tādējādi ar publiska līguma jēdzienu tās 
1. panta 2. punkta a) apakšpunkta izpratnē. 

(sal. ar 37., 38. un 42. punktu un rezolutīvās daļas 1) punktu) 

2. Ciktāl tādas atļaujas procedūrai attiecībā uz līgumu sistēmu, ar kuru publiska iestāde paredz tirgū 
iegādāties preces, visā šīs sistēmas darbības laikā noslēdzot līgumus ar jebkuru saimnieciskās darbības 
subjektu, kas apņemas piegādāt attiecīgās preces saskaņā ar iepriekš paredzētiem nosacījumiem, 
priekšmetam ir noteikta pārrobežu interese, tā ir jāizstrādā un jāorganizē saskaņā ar LESD 
pamatnoteikumiem, it īpaši nediskriminācijas un vienlīdzīgas attieksmes pret saimnieciskās darbības 
subjektiem principiem, kā arī no tiem izrietošo pārskatāmības pienākumu. 

Šajā ziņā, lai gan dalībvalstij šādā situācijā ir zināma rīcības brīvība, veicot vienlīdzīgas attieksmes 
principa un pārskatāmības pienākuma izpildes nodrošināšanai paredzētus pasākumus, šis pēdējais 
prasība paredz publiskumu, kas ļauj potenciāli ieinteresētajiem saimnieciskās darbības subjektiem 
pienācīgi iepazīties ar šādas atļaujas procedūras norisi un pamatiezīmēm. Valsts tiesai ir jānovērtē, vai 
šī atļaujas procedūra atbilst šīm prasībām. 

(sal. ar 44.–47. punktu un rezolutīvās daļas 2) punktu) 

ECLI:EU:C:2016:399 2 


	Lieta C‑410/14

